
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
dS. 06. ЮН 

О проведении первичной аккредитации специалистов, 
окончивших обучение по специальности «Лечебное дело» И 
В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЭ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 25 февраля 2016 года № 127н «Об 
утверждении сроков и этапов аккредитации специалистов» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в СПбГУ первичную аккредитацию специалистов, окончивших 
обучение по основным образовательным программам в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами по специальности «Лечебное дело», 
в три этапа: 

1.1. Первый этап аккредитации специалистов - тестирование; 
1.2. Второй этап аккредитации специалистов - практические навыки 

(умения); 
1.3. Третий этап - решение ситуационных задач. 

2. Первый и третий этапы аккредитации специалистов провести по адресу: 
Санкт-Петербург, Большой проспект В.О., д. 71, зал № 13. 

3. Второй этап аккредитации специалистов провести по адресу: Санкт-
Петербург, ул. Кораблестроителей, д. 20 лит. А на базе ресурсного образовательного 
центра высоких медицинских технологий «Центр медицинских аккредитаций» СПбГУ. 

4. Членам рабочей группы, утвержденной приказом от 23.10.2020 года №9469/1 
«О создании рабочей группы и об утверждении Дорожной карты по подготовке к 
аккредитации специалистов в 2020 году», обеспечить координацию процедуры 
проведения аккредитации специалистов. Объявить состав Аккредитационной комиссии 
для проведения аккредитации специалистов - выпускников СПбГУ по основной 
образовательной программе специалитета «Лечебное дело» (далее - Аккредитационная 
комиссия) (по приказу Минздрава РФ от 23.03.2020 г.№ 219 «О внесении изменений в 
приложение к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 
июня 2019 года №420 «Об утверждении составов аккредитационных комиссий 
Министерства здравоохранения Российской Федерации для проведения аккредитации 

^специалистов, имеющих высшее медицинское образование (специалитет, ординатура, 
бакалавриат, магистратура)» (Приложение № 1). 

J 



5. Для обеспечения работы Аккредитациоиной комиссии назначить техническим 
секретарем комиссии Червочкину Наталью Витальевну, ассистента, выполняющего 
лечебную работу, кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и 
дерматовенерологии. 

6. Допустить до участия к аккредитации специалистов, успешно прошедших 
государственную итоговую аттестацию по образовательной программе «Лечебное 
дело» высшего профессионального образования в 2020-21 году, на основании 
поданных заявлений согласно списку специалистов-выпускников, приведенному в 
Приложении № 2. 

7. Утвердить состав рабочей группы по проведению аккредитации специалистов, 
технического секретаря, список сотрудников, находящихся внутри кабинетов со 
станциями, обеспечивающих работу диктофона и перемещения чек-листов, список 
сотрудников, обеспечивающих рабочее место аккредитуемого, список сотрудников 
Управления-Службы информационных технологий, обеспечивающих техническую 
поддержку аккредитации специалистов (Приложение № 3). 

8. Заместителю ректора по безопасности Шарыгиной Е.П. обеспечить: 
8.1 Проход членов Аккредитациоиной комиссии, участников рабочей 

группы и лиц, сдающих первичную аккредитацию специалистов, в 
помещения зданий, поименованных в п. 1 настоящего приказа и в 
соответствии с Приложениями № 1, № 2, № 3; 

8.2 Работу дежурных во время проведения второго этапа первичной 
аккредитации. 

9. Начальнику Управления-Службы информационных технологий 
Севрюкову С.Ю. обеспечить техническое сопровождение первого и третьего этапов 
проведения аккредитации специалистов. 

10. Заместителю по эксплуатации материально-технической базы первого 
проректора Кузьмину К. А. организовать мероприятия по дезинфекции помещений, 
указанных в Приложении №4 для соблюдения методических рекомендаций 
Роспотребнадзора MP 3.1/2.1.0205-20 «Рекомендации по профилактике новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) в образовательных организациях высшего 
образования», MP 3.1/2.4.0178/1-20 «Рекомендации по организации работы 
образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-
19», постановления Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации №16 от 30.06.2020 «Об утверждении эпидемиологических правил СП 
3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 
и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»» 

11. Начальнику Управления по связям с общественностью СПбГУ 
Зайнуллину Т.Т. обеспечить публикацию информации о первичной аккредитации 
специалистов и протоколов заседаний Аккредитациоиной комиссии в разделе 
"Аккредитация специалистов" сайта СПбГУ. 

12. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться к первому 
проректору по учебной и методической работе посредством сервиса «Виртуальная 
приемная» на портале СПбГУ. 

13. Предложения по изменению (дополнению) настоящего приказа следует 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор по учебной 
и методической работе Л , М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


от imirnxr^KE жаз 

Аккредитационная комиссия Министерства здравоохранения Российской 
Федерации для проведения аккредитации специалистов в Федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет» 

№ 
п/п 

Ф.И.О. члена 
подкомиссии 

Должность и наименование 
организации (наименование в 

соответствии с ЕГРЮЛ) 
представителем которой является 

член подкомиссии 

Статус в 
составе 

подкомиссии 
(председател 

ь, 
заместитель, 

член) 

Спецйал 
ьностьи 

стаж 
работы 

по 
специаль 

носТи 

1. 
Махонин Денис 
Александрович 

начальник Центра симуляционного 
обучения, 

заведующий медицинским пунктом 
частного образовательного 

учреждения высшего образования 
«Санкт-Петербургский медико-

социальный институт» 

председатель 
подкомиссии 

терапия 
19 лет 

2. Дегтярёва Людмила 
Николаевна 

доцент кафедры семейной медицины 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 
«Северо- Западный государственный 

медицинский университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства 

здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию); 

член 
подкомиссии 

терапия, 
более 10 

лет 

3. Тишко Валерий 
Владимирович 

заместитель начальника кафедры 
факультетской терапии федерального 

государственного бюджетного 
военного образовательного 

учреждения высшего образования 
«Военно-медицинская академия имени 
С.М. Кирова» Министерства обороны 

Российской Федерации (по 
согласованию); 

член 
подкомиссии 

терапия, 
более 21 

лет 

4. 
Мальцев Сергей 

Борисович 

проректор по общим вопросам, врач-
терапевт частного образовательного 
учреждения высшего образования 

«Санкт-Петербургский медико-
социальный институт» (по 

согласованию); 

член 
подкомиссии 

терапия, 
стаж 25 

лет 

5. 
Макаренко Светлана 

Викторовна 

1-й проректор, врач-терапевт частного 
образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-

Петербургский медико-социальный 
институт» (по согласованию); 

член 
подкомиссии 

терапия, 
стаж 23 

лет 



№ 
п/п 

Ф.И.О. члена 
подкомиссии 

Должность и наименование 
организации (наименование в 

соответствии с ЕГРЮЛ) 
представителем которой является 

член подкомиссии 

Статус в 
составе 

подкомиссии 
(председател 

ь, 
заместитель, 

член) 

Спецйал 
ьность и 

стаж 
работы 

по 
спецйаль 

ности 

6. Шумилкин Виктор 
Рудольфович 

проректор по науке и развитию, врач-
терапевт частного образовательного 
учреждения высшего образования 
"Санкт -Петербургский медико-

социальный институт"(по 
согласованию); 

член 
подкомиссии 

терапйя.с 
таж 34 
года 

7. Зуева Ирина Борисовна 

заведующий кафедрой внутренних 
болезней, врач- терапевт частного 

образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-

Петербургский медико-социальный 
институт» (по согласованию); 

член 
подкомиссии 

терапия, 
стаж 25 

лет 

8. 
Сердюков Сергей 

Викторович 

доцент кафедры госпитальной терапии 
федерального государственного 
бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 
«Северо-Западный государственный 

медицинский университет имени И.И. 
Мечникова» Министерства 

здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию); 

член 
подкомиссии 

терапия, 
более 15 

лет 

9. 
Федорец Виктор 

Николаевич 

доцент кафедры внутренних болезней, 
врач- терапевт частного 

образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-

Петербургский медико-социальный 
институт» (по согласованию); 

член 
подкомиссии 

терапия, 
стаж 22 

года 

10. Перцева Лариса 
Г еннадьевна 

заведующая центром врачей общей 
практики Санкт- Петербургского 

государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 

«Городская поликлиника № 86» (по 
согласованию); 

член 
подкомиссии 

общая 
врачебная 
практика. 

стаж 
более 15 

лет 

11. Чернявская Наталья 
Константиновна 

заведующая терапевтическим 
отделением, врач-терапевт Санкт-
Петербургского государственного 

бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская 

поликлиника N° 86» (по 
согласованию); 

член 
подкомиссии 

терапия, 
стаж 

более 20 
лет 

12. Фролова Елена 
Викторовна 

заведующая отделением врачей общей 
практики Санкт- Петербургского 

государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
"Городская поликлиника №46 

член 
подкомиссии 

терапйя, 
более 20 

лет 



от жоб.№Т*Ш 
Список специалистов-выпускников СПбГУ 

1. Абдурагимова Зайдет Рагимовна 
2. Абдуразакова Екатерина Александровна 
3. Абдурахманов Исломбек Улугбекович 
4. Акименко Татьяна Игоревна 
5. Алексеева Мария Денисовна 
6. Аль мижбили Жасим Камил Ибрахим 
7. Антонова Елизавета Дмитриевна 
8. Арсланова Пеймахан Расуловна 
9. Арыкина Оксана Эдуардовна 
10. Ахметшин Роман Игоревич 
11. Ачылов Эркин 
12. Батиенко Дарья Дмитриевна 
13. Болдырев Константин Юрьевич 
14. Валиева Гульназ Ильсуровна 
15. Васильева Эвлали Николаевна 
16. Вишнепольская Маргарита Витальевна 
17. Габдрахманова Адэля Айратовна 
18. Габибли Айсель Герай кызы 
19. Габидуллина Елизавета Левитановна 
20. Гаврилюк Нина Бохадыровна 
21. Гаврилюк Тимофей Васильевич 
22. Гохаев Артем Валерьевич 
23. Громов Максим Владимирович 
24. Гураченкова Кристина Александровна 
25. Даниленко Анастасия Владимировна 
26. Джуматов Тимур Алишерович 
27. Дорофеева Дарья Александровна 
28. Дымшаков Роман Игоревич 
29. Жукова Анастасия Александровна 
30. Зарзар Кристина Алексеевна 
31. Зеленов Артем Михайлович 
32. Иманов Фарид Гасым оглы 
33. Кантария Георгий Виссарионович 
34. Кириленко Яна Витальевна 
35. Киселёва Дарья Петровна 
36. Ключников Владимир Игоревич 
37. Кокурина Дарья Александровна 
38. Коночкина Вероника Игоревна 
39. Коровин Владимир Александрович 
40. Кравцова Екатерина Геннадьевна 
41. Краснощек Дарья Сергеевна 
42. Кубрина Снежана Евгеньевна 
43. Курсин Илья Николаевич 
44. Ларина Софья Андреевна 
45. Лежнева Ксения Александровна 



46. Лукашенко Мария Владиславовна 
47. Луковкина Дарья Олеговна 
48. Лукьянец Ксения Юрьевна 
49. Лященко Варвара Андреевна 
50. Макарова Анна Павловна 
51. Макоева Альфуся Олеговна 
52. Марина Арина Алексеевна 
53. Мартюшева Анна Юрьевна 
54. Мильдер Анастасия Олеговна 
55. Михайлов Евгений 
56. Мишина Анна Александровна 
57. Монгуш Лилия Александровна 
58. Морозова Анастасия Сергеевна 
59. Муравьева Екатерина Витальевна 
60. Нестеров Кирилл Русланович 
61. Нилова Марина Викторовна 
62. Новиков Владислав Александрович 
63. Нуруллаев Иззет Зека оглы 
64. Обрезан Андрей Андреевич 
65. Овчинников Тимофей Сергеевич 
66. Ожигина Александра Леонидовна 
67. Онацько Мария Николаевна 
68. Остапенко Александра Алексеевна 
69. Петяева Алина Валерьевна 
70. Расулова Эльмира Курбанмагомедовна 
71. Рашидов Абдуваххоб Абдумаликович 
72. Ризванова Издаг Рамазановна 
73. Рындин Вячеслав Вячеславович 
74. Рябкова Варвара Александровна 
75. Смолякова Мария Александровна 
76. Старовойтова Екатерина Михайловна 
77. Туктарова Валерия Рустамовна 
78. Турина Полина Николаевна 
79. Федорова Евгения Вадимовна 
80. Федосова Полина Андреевна 
81. Фокина Екатерина Александровна 
82. Фролова Мария Сергеевна 
83. Халенко Владислава Валерьевна 
84. Цуцкиридзе Георгий Бадриевич 
85. Черненко Дарья Олеговна 
86. Черных Егор Олегович 
87. Шаабани София Абдельхамидовна 
88. Шарипова Аделя Шамилевна 
89. Шокулова Зарина Хасановна 
90. Юхта Ангелина Игоревна 
91. Янцевич Наталья Константиновна 



Приложение № 3 к приказу 

OTA£MJML № 
1. Рабочая группа по проведению Аккредитации специалистов: 
1.1. Руководитель рабочей группы - Соколова Ольга Игоревна, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и 
дерматовенерологии, председатель Учебно-методической комиссии учебно-
методической комиссии укрупнённых групп специальностей и направлений: УГСН 
31.00.00 «Клиническая медицина», УГСН 32.00.00 «Медицина науки о здоровье и 
профилактическая медицина», УГСН 34.02.01 «Сестринское дело»; 
1.2. Заместитель руководителя - Слепых Людмила Алексеевна, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры факультетской терапии; 
1.3. Координатор - Подсадный Сергей Александрович, директор Центра 
дополнительных образовательных программ по направлениям медицина, медицинские 
технологии и стоматология - заместитель начальника отдела по сопровождению 
обучения по дополнительным образовательным программам; 
1.4. Технический секретарь Аккредитационной комиссии - Червочкина Наталья 
Витальевна, ассистент, выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии (работа с документами по 
аккредитации). 
2. Список сотрудников, обеспечивающих работу с комиссией, составление 
графика прохождения студентами аккредитации, участвующих в подготовке 
студентов, выполняющих роль тьюторов: 
2.1. Гаврилова Наталия Юрьевна, ассистент, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
факультетской терапии; 
2.2. Мерзлякова Ольга Михайловна, начальник Учебного отделения по направлениям 
медицина, медицинские технологии и стоматология; 
2.3. Дроганова Анна Сергеевна, ассистент, выполняющий лечебную работу, Кафедры 
факультетской терапии. 
2.4. Ординаторы 2 года кафедры факультетской терапии: 

1. Алексеева Татьяна Олеговна (Кардиология) 
2. Баландина Мария Николаевна (Терапия) 
3. Блохин Арсений Андреевич (Кардиология) 
4. Князева Алена Игоревна (Терапия) 
5. Магеррамова Флора Карамет кызы (Терапия) 
6. Ойтова Зарина Зауровна (Терапия) 
7. Полухина Мария Сергеевна (Кардиология) 
8. Родионова Татьяна Юрьевна (Терапия) 
9. Соловьев Олег Валерьевич (Кардиология) 
10. Хунан Олеся Олеговна (Кардиология) 

3. Список сотрудников Управления-Службы информационных технологий, 
обеспечивающих техническую поддержку аккредитации специалистов 
3.1. Исаков Василий Николаевич, Начальник Отдела №9 Службы технической 
поддержки; 
3.2. Секунова Ирина Валентиновна, Руководитель группы технических средств 
обучения Отдела №7 Службы технической поддержки; 
3.3. Журавлев Борис Николаевич, инженер группы технической поддержки Отдела №7 
Службы технической поддержки; 
3.4. Заботин Алексей Алексеевич, инженер группы технической поддержки Отдела №7 
Службы технической поддержки. 



Приложение № 4 к приказу 

£5. OS- № £ffl&j/f от 

Г рафик проведения аккредитации 

1. 29.06.2021 - первый этап (тестирование): Большой пр.В.О., д.71, ауд.13; 
2.05.07.2021 и 06.07.2021 - второй этап (практические навыки): ул. 

Кораблестроителей д.20, лит. А, аудитории 106, 110, 111, 113, 114, 119 (очное 
присутствие в кабинетах); 

3.09.07.2021 - третий этап (решение ситуационных задач-мультикейсов): 
Большой пр.В.О., д.71, ауд.13. 


